A Syria regnum tenuit, sed hæc omnia Babylonii deleverunt : solis autem Judæis Deus universorum per Cyrum Persam reditum donavit. Refloruerunt itaque et pristinum principatum recuperarunt, metumque injecerunt his omnibus gentibus; et illarum quidem possessionem obtinebant, illi vero his obsistere non poterant. Quamobrem divinus sermo prædicit, Moabitas et Ammonitas funditus vastatum iri, Damascus vero acervo areæ ventilato comparatum iri. Hæc vero illi sustinuerunt in bello quod eis intulerunt Chaldæi. Damascus porro in sempiternum dissipatam dicit, eo quod ab illo tempore, et in posterum, regni principatum perdidit, et non amplius subditis gentibus imperaverit, sed vectigalis facta fuerit, regnantibus Babylonis, et Persis, et Macedonibus, et hoc tempore Romanis. Sed tamen hic etiam prophetia sinem adepta est per sacros apostolos, et per **1571** sanctos qui apostolus successerant : hos enim divinus quoque Apostolus reliquias appellavit. Cum enim proposuisset palam dicentem prophetiam : « Si fuerit numerus filiorum Israelis tanquam arena maris, reliquiae salvæ sient <sup>a</sup>, » prophetiam explanat dicens : « Sic ergo et hoc tempore, reliquiae secundum electionem gratiæ (Dei) salvæ factæ sunt <sup>b</sup>. » Hoc etiam Dominus per beatum Sophoniam ait : « Et residui gentis meæ possidebunt eos. » Postea planius interpretatur :

C VERS. 11. « Apparebit Dominus super eos, et disperdet omnes deos gentium terræ, et adorabunt eum singuli de loco suo, omnes insulæ gentium. » Hæc etiam impudentem Judæorum contradictionem minime admittunt. Nam si dicant, post reditum e Babylone multos ex gentibus, qui in Deum crediderant, in templo Hierosolymitano debitum cultum præstitisse, mendacii aperte convincentur. Propheticus enim sermo dicit : « Adorabunt eum singuli de loco suo. » Hoc vero non juxta legem, sed juxta evangelicam doctrinam factum est ; nam lex quidem omnes in unum illud templum congregavit. Dominus autem in Evangeliiis ad Samaritanam dixit : « Vere, vere tibi dico, mulier, veniet hora qua neque in Hierosolymis, neque in loco hoc, sed in quovis loco adorabunt Patrem <sup>c</sup>. » Hoc etiam divinus Sophonias aperte dicit : « Apparebit Dominus super eos ; » hæc est, **1572** prædictos omnes, Allophylos, Palæstinos, Moabitas, Ammonitas, Damascenos, cæterasque omnes gentes. « Et disperdet omnes deos gentium terræ, et adorabunt eum singuli de loco suo, omnes insulæ gentium. »

<sup>a</sup> Rom. ix, 27. <sup>b</sup> Rom. xi, 5. <sup>c</sup> Joan. iv, 21.

#### VARIÆ LECTIONES.

· <sup>α</sup> ἀνήθη. Ita cum C legimus. Sirm. ἀνήθησαν. <sup>β</sup> Edit. prior hab. προαγορεύει. <sup>γ</sup> C λελειμμένη. <sup>δ</sup> A ἐπιφανής ἐσται. <sup>ε</sup> τ. ἔθν. Des. infra, l. IV Gr. Aff. Curat. serm. 10. Existat autem in Epist. ad Sphragisticum. <sup>ζ</sup> τῆς — ἐθνῶν. Des. in C. <sup>η</sup> A προσκυνήσει. <sup>θ</sup> πᾶσι. infra, Gr. Aff. Curat. l. c. præmi. καί. <sup>ι</sup> Ἀμήν, κ. τ. λ. Aliter l. c. legitur.

Nec enim solum urbes quæ sunt in continenti aut A  
maritimæ, sed etiam quæ sunt in mari adorabunt.  
Ad hæc adjicit :

ἡπεύρω πόλεις, οὐδὲ αἱ παραθαλάσσιοι, ἀλλὰ καὶ αἱ ἐν

Vers. 12. « Et vos, Æthiopes, vulnerati gladio meo  
estis. Hæc vero oratio declarat demonum etiam  
catervas salutaris crucis virtute dissipatas, et  
homines atram animam gerentes et Deo adversa-  
rios, divina plaga vulneratos. Hoc modo de salute  
gentium vaticinatus, ad persequendam historiam  
convertit sermonem, et Assyrii perniciem minatur;  
nondum enim Nineve pœnas dederat.

Vers. 13, 14. « Et extendet manum suam super  
aquilonem : et perdet Assyrium, et rediget Nineven  
in solitudinem aqua carentem, quasi desertum. Et  
pascentur in medio ejus greges, et omnes bestię B  
terræ : et chamæleontes, et ericii in præsepibus  
ejus cubabunt, et bestię clamabunt in foveis ejus,  
et corvi in portis ejus, quia cedrus altitudo ejus. »  
Omnia antedicta vastitatis signa sunt, gregum  
pastiones, et diversorum animalium habitationes,  
et corvorum nidi. Sed hæc omnia, inquit, patietur  
propter animi fastum. Nam cedro similis erat  
altitudo animi ejus elati. Deinde hoc clarius enar-  
rans propheta 1573 infert :

Vers. 15. « Hæc est civitas contemptrix. » Hoc est,  
quæ omnem urbem et regnum pusillum et vile  
putabat. « Quæ habitabat in spe. Quæ nihil triste et  
acerbum se unquam perpessuram arbitrata est.  
« Quæ dicebat in corde suo : Ego sum, et non est  
post me amplius. » Postea per ironiam deridens :  
Quomodo, inquit, redactum est in solitudinem  
pascuum bestiarum ! » Tum addit quæ solent  
occurrere. « Omnis qui transit per eam sibilabit  
et movebit manus suas. » Solent enim plerique  
hominum in ærumnis quæ præter spem arcidunt, et  
sibilare et manus movere. Postquam ita de Nineve  
prædixit, ad Hierosolymam orationem convertit.

### CAPUT III.

Vers. 1. « O illustris et redempta civitas, columba !  
Lamentis et lacrymis digna urbs quæ, cum felici  
statu ganderet, præclara et percelebris fuit, et  
sæpe a Deo universorum salutem est assecuta, D  
spiritualibusque donis potita. Aut hoc enim per  
columbam prophetam designare arbitror, aut urbis  
ornatum et pulchritudinem : nam venustum quæ-  
que est hoc animal. Et verisimile est, hoc quoque  
per illud declarari : Quemadmodum columba in  
domibus separatis libenter commoratur, sic cum  
pietatem colebatis, incolæ Hierosolymæ, in templo